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Forord

Å arbeide i barnehage er skrevet med henblikk på kompetanseheving 
i barnehagen. Å heve kompetansen til personalet i barnehagen er et 
langsiktig og viktig prosjekt. Små barn i vårt samfunn tilbringer mye av 
barndommen i barnehage og har rett til å møte kompetente fagpersoner 
som sammen med barna kan skape inspirerende leke- og læringsmiljøer. 
Barnehagen trenger medarbeidere som ser hvert enkelt barn og hele 
barnegruppen, som lytter og forteller, som ler med, som trøster og som 
våger å by på seg selv. Barnehagens ansatte må kjenne lov og rammeverk 
for barnehagen, ha kjennskap til ny kunnskap på feltet og være i stand 
til å reflektere over teori og praksis. De må stadig utvikle sin kunnskap.

Barnehagen som arbeidsplass består av medarbeidere med ulik ut-
dannings- og yrkesbakgrunn, og det vil være ulike behov for kompe-
tanseheving. Målgruppen for denne boken er primært medarbeidere i 
barnehagen som ikke har barnehagelærerutdanning.

Samtidig er håpet at boken kan inspirere til læring og refleksjon hos 
barnehagelærere, studenter i barnehagelærerutdanningen, ledere i barne-
hagen, foreldre til barn i barnehagen og andre interesserte.

Gjennom kompetanseutviklingsprogrammet KOMPASS – Kompe-
tanseutvikling for assistenter i barnehager – som startet ved Høgskolen 
i Oslo i 2002 og som senere er blitt tilbudt ved flere høgskoler og uni-
versiteter, har vi lært å kjenne barnehagemedarbeiderne som en engasjert 
yrkesgruppe med et stort ønske om å lære mer om barnehagen og om 
sitt yrke. Vår erfaring er at medarbeidere i barnehager opplever yrket 
som mer interessant når de får mulighet til å diskutere faglige spørsmål 
og ikke minst knytte det daglige arbeidet til relevant teori. Mange av 
de barnehageansatte som har gått på KOMPASS, har uttalt at en slik 
kompetanseutvikling har ført til at de begynner å se på yrket sitt som et 
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fag og ikke «bare» en jobb. En utfordring i KOMPASS har vært å finne 
relevant pensum for KOMPASS-deltakerne. Det er grunnen til at vi 
skriver denne boken.

Vi håper boken vil fungere som en døråpner til barnehagepedago-
gikken, at den blir lest og diskutert og blir en bruksbok i barnehagenes 
personalgrupper.

Som forfattere vil vi rette en stor takk til alle som har gitt inspirasjon 
til å skrive boken; studenter og veiledere i KOMPASS, studenter i barne-
hagelærerutdanningen, kyndige og dyktige medarbeidere i barnehager 
vi har arbeidet i og samarbeidet med og kolleger i høgskolene der vi til 
daglig arbeider. Ikke minst vil vi takke alle barnehagebarna vi har møtt 
gjennom årene som med sine ulike uttrykk har gitt oss erfaringer som 
har formet våre faglige interesser og vår kompetanse.

Forlagsredaktør Laila Brantenberg må takkes spesielt. Denne boken 
hadde ikke sett dagens lys om ikke hun hadde tatt initiativ og sørget for 
at vi ble forenet som forfattere. Lailas bidrag som heiagjeng, støttespiller, 
fagstemme og inspisient har drevet prosessen framover. Å velge å være 
fire forfattere som forener sine stemmer som samskribenter av en bok 
gjør at vi til slutt må takke hverandre for et inspirerende samarbeid.
	 Vi ønsker deg gode leseropplevelser!

Oslo, juli 2014

Anne Furu, Marit Granholt,  
Anna Moxnes, Marianne Thoresen
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